Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ
ПУНКТОВ 9.1 И 9.2 ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ОТ 27 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА НОМЕР 1586-N “ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ВОЕННОГО

ПОЛОЖЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ”, ЧАСТЕЙ 5-7 И
ВЗАИМОСВЯЗАННЫХ С НИМИ ЧАСТЕЙ 13 И 14 СТАТЬИ 182.5 КОДЕКСА РА

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ НА ОСНОВАНИИ
ОБРАЩЕНИЯ ЗАЩИТНИКА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА

Исходя из результатов рассмотрения дела и принимая за основание пункт 1 статьи 168,

пункт 10 части 1 статьи 169, статью 170 Конституции, а также статьи 63, 64 и 68

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Словосочетание “ставящих под сомнение их эффективность или иным образом их

обесценивающих” пункта 9.1 Приложения к Постановлению Правительства от 27

сентября 2020 года номер 1586-N “Об объявлении военного положения в Республике

Армения” признать противоречащим статьям 42 и 79 Конституции и недействительным.

2.  Пункт 9.2 Приложения к Постановлению Правительства от 27 сентября 2020 года

номер 1586-N “Об объявлении военного положения в Республике Армения” соответствует

Конституции.

3. Части 5-7 и взаимосвязанные с ними части 13 и 14 статьи 182.5 Кодекса Республики

Армения об административных правонарушениях соответствуют Конституции.

4. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и

вступает в силу с момента опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ                            А.  ДИЛАНЯН

             4 мая 2021 года
               ПКС-1592